九江学院学生委员会文件

九院学生会字〔2021〕1 号

关于开展 2021 年九江学院 3·15 知识竞赛的通知

各基层学生分会：

“3·15 国际消费者维权日”即将到来，为强化同学们的维

权意识，丰富维权知识，使同学们成为守法、懂法、用法的新时

代青年，九江学院学生会决定开展“树立维权 消费无忧”全体大

学生“3·15”知识竞赛。现就有关事项通知如下：

一、组织单位

主办：九江学院学生会

承办：九江学院学生会权益与服务部

协办：各基层学生分会权益相关部门

（如有意向协助承办校决赛，请准备一份关于本学院承办活

- 1 -

动的优势阐述于 3 月 15 日 21:00 前交至 JJU_Su_qfzx@163.com，

如有疑问请与校学生会权益与服务部联系）

二、活动主题

树立维权，消费无忧

三、活动目的

在学校普及“3·15”知识，能够扩大消费者权益保护的宣

传，增强大学生的法制观念和维权意识，关注自己作为消费者的

权利，树立维权观念。在消费权益受到侵害时能及时熟练地拿出

应急方案，勇敢凭借正当的手段，合理维护自己的消费权益。此

活动有助于提高学生自我修养，推动校园精神文明建设。

四、活动时间

2021 年 3 月 8 日至 3 月 20 日

五、参与对象

九江学院全体在校大学生

六、题目类型范围

题型分为单选题、多选题、判断题和填空题。题目内容范围

为“3·15”消费者维权知识、消费者和商品涉及的法律规定等。

七、活动安排

（一）组织动员（3 月 8 日）

各基层学生分会及时传达竞赛相关通知，积极组织本院学生

参与此次竞赛活动。

（二）活动开展（3 月 8 日至 3 月 17 日）

- 2 -

mailto:JJU_Su_qfzx@163.com

各基层学生分会权益相关部门自行撰写活动策划，在本学院

举办线上或线下“3·15”知识竞赛活动的初赛，比赛结束后推

选或自行组织一支优秀队伍（3 人）参加校决赛，最终评选出三

支优胜队伍。

（三）参加决赛（3 月 20 日前）

各基层学生分会参赛人员需在 3 月 18 日 20:00 前提交

电子版参赛信息表发送至邮箱，决赛由校学生会权益与服务部

承办于 3 月 20 日 14:30 进行，地点另行通知。

八、工作要求

（一）精心组织指导

“3·15”知识竞赛，是引导学生正确行为、培养和提高学

生素质，保护消费者的合法权益的好契机。承办部门需以增加

维权知识、增强维权意识为目标，制定完善可行的策划，组织

有效的行动力，保证竞赛的公平公正性。

（二）加强宣传交流

各基层学生分会应加强宣传工作，积极引导学生积极参与此

次活动。充分运用本学院的媒体等方式，扩大宣传。

（三）注意出题质量

为使参赛选手发挥才能，展现风采，思想得到锻炼，理论获

得提高，所出题目需优质，对所出题目应严格把关和审阅，避免

出现错别字，题意不清答案不明等低级错误。

- 3 -

联系人：九江学院学生会权益与服务部 王璨

邮 箱： JJU_Su_qfzx@163.com

附件：

1.参赛选手信息表

2.决赛规则介绍

3.关于“3·15”知识竞赛的题目类型及例题

九江学院学生委员会

2021 年 3 月 7 日

- 4 -

mailto:JJU_Su_qfzx@163.com

附件 1：

2021 年九江学院 3·15 知识竞赛参赛选手信息表

队 名

参 赛 学 院

队伍负责人

姓 名 班 级 QQ 电 话

注：队名可自由选取，但不得包含低俗等具有误解性内容，如包含则队名自动变成学院名。

- 5 -

附件 2：

决赛规则介绍

一、活动具体流程

（一）第一环节（取前 9 名）

1.“争分夺秒”

题型为选择题,单选多选各 6 题。本环节每四个学院为一

组，一组里开始前派一个代表在六套题库中抽取一套，一题限

时 15 秒，注意主持人不念题目。

四组同时举牌答题（牌子为 ABCD）答案先面向自己，各队需

在 15 秒内答题或使用场外求助机会，如果需要场外求助就不举

牌，其他学院先举，选取一名答题观众 15 秒内回答，超过则算答

错，再举牌，主持人念出正确答案，各小组亮出来本学院答案。

每队基础分 50 分，答对加 10 分，答错、不答扣 5

分。本环节统分结束后，总分前 9 进入第二环节。

2.“打破僵局”（“争分夺秒”出现并列第 9 名时启用）

题型为 5 题单选题。主持人依 ppt 读完题目后说出“开始”，

选手运用抢答器答题，队伍每人都参与并抢答，抢到后 10 秒钟内

答题或使用场外求助机会，超过则算答错。

每队基础分 50 分，答对加 10 分，答错、不答扣 5 分。按答

对题数角逐第 9 名的队伍。

（二）第二环节（9 进 4）

- 6 -

1.“判断抢答”

题型为判断题，一组 12 题。本环节每三个学院为一组，

读题前主持人提醒各队拥有一次场外求助机会；

主持人依 ppt 读完题目后说出“开始”，选手运用抢答器答
题，队伍每人都参与并抢答，抢到后 10 秒钟内答题或使用场

外求助机会，超过则算答错。

每队基础分 50 分，答对加 10 分，答错、不答扣 5

分。本环节统分结束后，总分前 4 进入第三环节。

2.“打破僵局”（“判断抢答”出现并列第 4 名时启用）:同

上。

（三）第三环节（4 进 3）

1.“对号入座”

题型为填空题，一共 12 道。开始前主持人提醒各队分别

拥有 3 张功能卡片；

在主持人读题结束后 15 秒，做出是否选择功能卡片。每一

题各参赛队伍需在 40 秒内同时在答题板写出答案，并决定是否使

用功能卡片，时间结束后一同展示。

每队基础分 50 分，答对加 10 分，答错、不答扣 5

分。本环节统分结束后，总分前 3 为冠亚季军。

2.“打破僵局”（“对号入座”出现并列第 3 名时启用）:同

上。

二、说明

- 7 -

（一）各组需在赛前提交参赛人员的名单及其联系方式。

如无特殊原因，名单提交后将不得再进行人员调换。如对竞赛

规则有所疑惑，请联系学生会权益与服务部。

（二）各二级学院参赛队伍需凭借参赛队伍负责人校园卡

认证签到入场，由工作人员引导并在指定位置入座。比赛过程

坚持公平公正的原则，不得使用电子设备等通讯工具，校学生

会宣传部全程录像直播备案，确保比赛公平公开。

（三）竞赛共分为三个环节。第一环节每四个学院为一组

进行答题，第二环节每三个学院为一组进行答题；各环节单独

计分，整场环节不累计积分。

（四）第三环节共设置三种类型的功能卡片。（三张功能

卡片可叠加使用）：

1.五分卡——看题后决定是否使用，若决定使用，答对再加

5 分，答错则多扣 5 分；

2.十分卡——看题后决定是否使用，若决定使用，答对再加

10 分，答错则多扣 10 分；

3.弃权卡——看题后决定是否使用，若决定使用，则本题计

零分，直接进入下一题；

（五）第一、二环节，每队有一次场外求助机会向观众求助。

（六）每环节结束后，进入中场休息。

（七）最后环节统分结束，由该队伍负责人签字确认分数

无误后，主持人公布最终结果。

- 8 -

附件 3：

关于 3·15 知识竞赛的题目类型及例题

一、 第一环节（单选题、多选题）

（一） 单选题：

国际消费者联盟从哪一年开始确定每年的 3 月 15

日为“国际消费者权益日”？( A ).

A、1983 年
B、1987
年

C、1991 年
D、1981
年

（二） 多选题：

消费的方式包括（ ABC ）

A、购买商品 B、使用商品

C、接受服务 D、提供服务

二、 第二环节（判断题）

对国家规定或者经营者与消费者约定包修、包换、包退的

商品，在保修期内两次修理仍不能正常使用的，经营者应当负

责更换或者退货。（对）

三、 第三环节（填空题）

消费者组织不得从事商品经营和营利性服务，不得以（谋

利）为目的，向社会推荐商品和服务。

- 9 -

	_top
	page1
	_top
	page2
	_top
	page3
	_top
	page4
	_top
	page5
	_top
	page6
	_top
	page7
	_top
	page8
	_top
	page9
	_top